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„Musimy osiągnąć porozumienie 
miedzy Zachodem a wielkimi obszarami słowiańskimi"

Przemówienie min. Bevina

L O I^Y N  (PĄP). Minister spraw zagranica-, 
nych Ernest Bevin otworzył We wtorek- po po
łudniu debatę nad polityką zagraniczną w Izbie 
Gmin przemówieniem, w którym określił za
sadnicze cele brytyjskiej polityki zagranicznej 
oraz omówił zagadnienie utrwalenia' pokoju. Mi
nister Beyin oświadczył, żę.zasadniczym celem 
polityki,  zagranicznej Wielkiej: Brytanii jest za
pewnienie skutecznego działania Organizacji Na
rodów Zjednoczonych. Wszystkie zagadnienia 
międzynarodowe powinny być traktowane w 
związku z tą nową organizacją, która czerpie swe 
siły z woli narodów. Min. Beyin powiedział, że 
utrwalenie pokoju jest .trudniejsze obecnie,' niż po 
pierwszej wojnie światowej. Oiwiadęzył ojn, że 
Zgadza się całkowicie ze zdaniem, ludowego komi- 
sarza_ spraw: zagranicznych ZSRR Litwinowa, iż 
pokój jesy niepodzielny. Musi nastąpić pow
szechny, niepodzielny pokój, jeżeli nie ma być 
totalnej wojny. Beyin powiedział: ^Musimy

'osiągnąć porozumienie między. Zachodem, który 
posiada wspólną kuttąrę i tradycję, a wielkimi 
obszarami słowiańskimi. _ Wielkim ' zagadnieniem, 
które stają przed nami, jest znalezienie wspólnej 
płaszczyzny porozumienia. : Wymaga to cierpli
wości, jednak wierzę, że porozumienie będzie 
osiągnięte."

Minister zaznaczył, że bezpieczeństwo nie po
winno być narażone na szwank wskutek ograni- 
czenia się przez każde poszczególne państwo do 
kwestii własnego bezpieczeństwa.
' 'Omawiajp "żytil5ćję na’ "Środkowym * tPSćhodźle, 
min. Bevin oświadczył, ż e ,,sądzi, zarówno 
Związek Radziecki,- jak i Stany. Zjednoczone 
uznają, że utrzymanie pozycji ; Wielkiej Brytanii 
w tej części świata ma wielkie znaczenie diav po
koju światotęęgo. Nie .ma zasadniczych różnic 
w kwestii Dardaneli, a obecny rząd brytyjski był 
zawsze skłonny - do rozpatrzenia sprawy rewizji 
układu w Montrouz. Wielka Brytania nie żąda 
dla siebie żadnych przywilejów, _ a pragnie jedy
nie swobody Żeglugi i handlu światowego.

Jeśli chodzi o zagadnienie Dunaju, to min. Beyin 
podkreślił, że Wielka Brytania pragnie wejść w 
skład międzynarodowej organizacji, której zada
niem będzie utrzymanie'wolności' żeglugi na rze
kach międzynarodowych.

W sprawie granicy wlosko-jugosłowiańskiej, 
min. Beyin oświadczył, że zalecenie przedstawi
cieli ZSRR, domagające się przekazania spornego 
terytorium .Jugosławii, śą sprzeczne z przyjętą 
w Londynie zasadą, iż granica będzie się opierać 
na, podstawie etnograficznej. Wyraził on nadzieję, 
Że rozmowy ministrów, spraw; zagranicznych, 
które odbędą, się wkrótce w Paryżu, będą uwień
czone w tej sprawię powodzeniem.
. Omawiając ’ sprawę Austrii, Beyin oznajmił,, że 

.gdyby zawarto. ,teraz trak tat pokojowy, to pań
stwa naddunajskie mogłyby rozpocząć normalne 
życie. '

Beyin oświadczył, żę _ Wielka Brytania nie . 
pozwoli swoim .przedstawicielom na jakąkolwiek 
.akcję, utrudniającą poprawne stosunki między

Związkiem Radzieckim., a krajami Wschodniej 
Europy. Ale pod tym względem Wielka Bry
tania żąda wzajemności.

Z  kolei minister nawiązał do amerykańskiego 
projektu, zawarcia'25-letniego układu, który by 
zapewnił rozbrojenie, Niemiec, i oświadczył, że 
pie przyjęciu tego pYąjóktń przez przedstawiciela 
Związku Radzieckiego napełnia ,go głębokim żą
łem. Beyin zaznaczył, że!zwraca się a apelem do 
Stanów Zjednoczonych, by nie! Zrażały się odmową 
Związku Radzieckiego, i wyraził przekonanie, że 
powinno dojść w tej ^sprawię do porozumienia, 
Mówiąć w ' dalszym ciągu o zagadnieniach do
tyczących Niemiec, Beyin opowiedział się za 
oddaniem Zagłębia' Szary Francuzom, ale dodał, 
iż problem niemiecki powinien być przed tym 
rozwiązany jako całość; Problem ten musi być 
rozwiązany, gdyż Wielka Brytania kie może wy

dawać 80, milionów funtów rocznie na subwencjo
nowanie Niemiec.

Mówiąc o projekcie konferencji pokojowej 
21 państw, min. Beyin zaznaczył, że trzeba uregu
lować stosunki z byłymi krajami'  nieprzyja
cielskimi, gdyż obecna sytuacja nie może trwać 
dłużej-. Wielka Brytania zamierza uczynić jeszcze 
jeden wysiłek i min. - Beyin sądzi, że uda się 
osiągnąć porozumienie w czasie zbliżającej się 
-konferencji ministrów spraw zagranicznych w 
Paryżu.

Min. Beyin zakończył swoje przemówienie, pod
kreślając, że Europa może odżyć i że bezpie
czeństwo może być zapewnione. „Nie robię obietni
cy powodzenia następnej konferencji — oświad
czył Beyin' — ale rząd brytyjski uczyni wszystko, 
co leży w jego mocy, aby w interesie całego 
Świata doprowadzić do porozumienia".

PO ŚMIERCI M. I. KALININA!
WARSZAWA (PAP) — Z powodu śmierci 

M. I. Kalinina, b. Przewodniczącego Najwyż
szej Rady ZSRR została wystosowana następu* 
jąea depesza:

Do Przewodniczącego Najwyższej Rady ZSRR 
p. N. Sawemika.

W imieniu Prezydium Krajowej Rady Naro
dowej, Rządu i Wojska Polskiego proszę przyjąć 
wyrazy naszego głębokiego współczucia z powo
du zgonu M. I. Kalinina, długoletniego przewod
niczącego Najwyższej Rady ZSRR, znakomite- 
'go człowieka, utalentowanego i zasłużonego Wo
dza Państwa, gorąco ukochanego przez narody 
ZSRR.

Naród polski złączony węzłami głębokiej przy
jaźni z narodami Zw. Radzieckiego przeżywa 
wraz z nimi smutek z powodu tej dotkliwej 
sitraty. . : .

Prezydent Krajowej Rady Narodowej 
<—) B. Bierut 

Prezes Bady Ministrów
(—) B. OsÓbka-MorawsU 

Marszałek Polski
(—) M. Rola-żymierski

LOS BYŁYCH NIEMIECKICH KOLONU 
W  AFRYCE

LONDYN (SAP), jak  informuje agencja 
Reutera, rząd W- Brytanii zakomunikował 
oficjalnie rządowi Unii Południowo-Afrykań* 
skiej swoje projekty, dotyczące reorganizacji 
ustroju swych dotychczasowych terenów 

^mandatowych w Afryce, które'm ają przejść 
pod powiernictwo ONZ. Szczegóły propono
wanego przez W. Brytanią - nowego ustroju 
b. terytoriów niemieckich nie są znane. Fakt 
podania tego projektu do wiadomości rządu 

(południowo-afrykańskiego wiąże sią z tym, 
że Uhla jest bardzo zainteresowana planami 
W. Brytanii dla Tangapajki, Togo i Kame
runu.

| , Rząd Unii podkreśla, że: jest bardzo ważne, 
aby ludność miejscowa wyrobiła się w moż
liwie szybkim czasie tak, aby móc stanąć 
obok innych narodów w Organizacji Naro
dów Zjednoczonych.

NOWE OGRANICZENIA KONSUMP
CYJNE W  W . BRYTANII 

f; (SAP). W W. Brytanii wprowadzono. dal* 
sza ograniczenia konsumcyjne celem zwięk
szenia zasobów zboża przeznaczonych dla 
krajów zagrożonych klęską, głodu. Standar- 
towy bochenek chleba został żmiejszony s 

•2 funtów do f  i *U funta, przy czym cena 
bochenka pozostała niezmieniona. Ma to 

|prżynieść oszczędność 12,5*ft mąki chlebowej.
; W cdii zaoszczędzenia jęczmienia, zredu
kowana została produkcja piwa do 90*/e 

i stanu przedwojennego. Obecna produkcja 
piwa w Anglii jest o 5,42*/» wyższa niż przed 
wojną, dlatego też ostatnia redukcja wynosi 
łącznie 15 •/• produkcji.

Jeśli ęhodzi o.norjny przemiałowe, to obee- 
nie obowiązuje przemiał 85 •/•. podczas gdy 
przed wojną stosowano normę przemiałową 
E P i  ■

RYWALIZACJA HANDLOWA  
ANGLO-AMERYKAftSKA W  GRECJI

WASZYNGTON (SAP). Sekretarz Prasowy 
[‘ Departamentu Stanu Mc Dermott oświadczył, 
te do ambasady amerykańskiej w Atenach 

| zwrócono się z prośbą - dostarczenie wszyst
kich szczegółów, dotyczących opublikowanej 
wzmianki, że W. Brytania stara się stworzyć 
monopol eksportowo-importowy w Grecji. 
Wysocy urzędnicy amerykańscy podkreślają, 
że jeżeli 'W ., Brytania będzie próbowała 
wskrzesić W Grecji swoje rządowe korporacje 
handlowe z czasu wojny, to Stany Zjedno
czone z całą stanowczością przeciwstawią 

: się takiemu posunięciu. Polityka amerykań
ska; dąży do zredukowania ograniczeń han
dlowych między narodami do minimum i do 
wprowadzenia w życie wolnego handlu.

FRANCUSKI MINISTER SPRAWIED
LIWOŚCI O WYNIKACH WYBORÓW  

WE FRANCJI
PARYŻ (PAP). Jeden z przywódców ru

chu republikańsko-ludowego, francuski mi
nister sprawiedliwości Teitgen oświadczy!, 
że wynik wyborów jest dowodem, iż cała 
Francja życzy sobie, aby rozpoczęte już dzieło 
odbudowy było kontynuowane przez obecną 
koalicję rządową. W wywiadzie, wygłoszo
nym przed mikrofonem rozgłośni paryskiej, 
sekretarz francuskiej partii socjalistycznej 
Daniel Mayer powiedział, że o ile przywódca 
MRP, minister spraw zagranicznych Bidault 
otrzyma poparcie najsilniejszych partii w 
parlamencie, socjaliści nie będą sprzeciwia
li się objęciu przez niego stanowika pre
miera.

503 TYSIĄCE NIEMCÓW WYJECHA
ŁO Z POLSKI

Repatriacja Niemców z Polski do angiel
skiej strefy okupacyjnej odbywała się ze 
Śląska Dolnego, z Opolszczyzny, Pomorza 
Zachodniego i z Gdańska. Ogólna liczba re
patriantów wynosi f02.605 osób. W miesią
cu czerwcu w związku z otwarciem repa
triacji Niemców do radzieckiej strefy oku
pacyjnej, przewiduje się wzmożenie akcji 
'repatriacji

Zło żyli miecz -  chwycili za lemiesz
WARSZAWA (PAP.) — Naczelny dowód

ca Wojska Polskiego minister obrony naro
dowej- marszałek Żymierski wystosował w 
dniu dzisiejszym podziękowanie do dowód
cy okręgu wojskowego Nr. 4, gen. broni Po
pławskiego za wzorową organizację Akcji 
isiewnej: „Dowódca^kregu,w bjsk^ego NiyŁj

i generałowie okręgu wojskowegó Nr. 4 w 
ramach wiosennej akcji - siewnej wykonali 
wyznaczony plan i. przekroczyli go o 150®/e, 
wpuwając ten sposób na pierwsze
miejsce. Raz jeęzcze dowiedli, że żołnierz 
polski, który za cenę swej krwi przywróęfł 
Ziemie zachodnie Ojczyźnie, stoi dziś W 
pierwszym szeregu w walce o włączenie do

gospodarki narodowej. Wasze wspaniałe ol 
siągnięcie stanowi poważny wkład <v ‘dzieło 
przezwyciężenia skutków- wojny,- przyczyni 
się do zapewnienia narodowi środków żyw
ności w trudnym powojennym okresie i 
przyniesie ulgę pracującemu ebłopu.; W 
lipieniu służby składam gorące podzięko
wanie dowódcy okręgu generałowi Popław
skiemu oraz wszystkim ...jego najbliższym 
współpracownikom w organizacji tej -akcji, 
draż wszystkim oficerom,, podoficeromT żoł
nierzom okręgu.

Naczelny Dowódca Wojska- Polskiego 
i Minister ©brony Narodowej 

(—) Michał Żymierski Marszałek Polski

Zawieszenie działalności zarządów PSL 
za współpracę z bandami WiN i NSŹ

WARSZAWA (PAP) — Ministerstwo Bezp. 
Publicznego komunikuje:
- W ostatnich dniach Organy Bezpieczeństwa 

Publicznego zawiesiły działalność zarządów PSL 
w po w. augustowskim, suwalskim (woj. biało
stockie), jłułtńśkim' (woj. warszawskie) i  wpow. 
Szczecinek (wbj. szczecińskie) wobee ujawnie
nia ścisłej współpracy wymienionych organizacji 
z bandami terrorystycznymi WiN i NSZ. Orga
nizacje ' PSL w po w .. augustowskim, suwalskim 
i  pułtuskim zostały utworzone przez czynnych 
człCńkdw: terrorystycznych band-' WiN, * które 
stanowiły trzon organizacji PSL w tych powia
tach, przekształcając je w legalne agentury

terrorystycznego podziemia. Korzystając z de
mokratycznych uprawnień przysługujących le
galnej organizacji, zarządy PSL we wszystkich 
.wymienionych powiatach prowadziły działalność 
wymierzoną prżeeiwko Rządowi JednóŚeL Naro
dowej i  miały na celu obalenie- ustroją demo
kratycznego Państwa . Polskiego. Wobee tego, 
że dalsza przestępcza działalność ■ organizacji 
PSL w pow. augustowskim, suwalskim, pułtu
skim i w pow. Szczecinek zagrażała bezpieczeń
stwu i  porządkowi publicznemu, organy bezpie
czeństwa zawiesiły działalność zarządów po
wiatowych oraz działalność podlegających’ im za
rządów kół. Lokale ich zostały opieczętowane.

„Wielka Brytania chce dążyć do ideałów lepszej przyszłości**
r  Premier Atlee na konferencji prasy brytyjskiej

W chwili, gdy w Kopenhadze obraduje mię* 
dzynarodowy Kongres dziennikarzy, w Londy
nie na Otwarciu szóstej imperialnej konferencji 
prasowej w dniu 3 czerwca w Grosvenor Hou- 
se, premier Attlee witał na gruncie Wielkiej: 
Brytanii naczelnych redaktorów, przybyłych z 
Indii Wschodnich i z innych państw, należą
cych do Imperium Brytyjskiego,' Szczególnie 
serdecznie zwracał się premier do detekcji 
hinduskiej. ■ > '

Czy yr najbliższych miesiącach Indie .zdecy
dują, że pozostaną w ramach Imperium’ jako 
wolny i równy innym uczestnik zespołu, czy 
też zechcą być zupełnie samodzielne, mogą być 
pewne naszej przyjaźni i pomocy i, mam na
dzieję, że węzły, jakie łączą prasę hinduską z 
prasą brytyjską i dominialną nie rozluźnią się 
nigdy.

W ciągu tego tygodnia — mówił dalej pre
mier — będziecie panowie poruszali między in
nymi kwestie wplhości p rasy .1 Jestem głęboko 

-przekonany, że dyskusja, jaka rozwinie się na 
ten temat będzie wyczerpująca, szczera i owoc
na. W prawdziwie demokratycznym ujęciu, 
które—  moim zdaniem — jest jedynym jakie 
daje realne widoki dla przyszłości świata, nie 
ma chyba bardziej doniosłej wolności nad wol
ność drukowanego słowa; jest ona przywilejem

Sprawdź, czy jesteś wpisany na 
listę wyborczą de Głosowania 

Lądowego

prasy, ale płzede wszystkim publiczności, któ
rą ta prasa obsługuje. Jest to wolność, która 
przysługuje faktom, jakie się rozgrywają w ży
ciu naródow^tS i "międzynarodowym, faktom, 
które, w warunkach wolności prasy mogą być 
objsj!ą.tyvpie oświetlone.

Gazeta jesf stale spragniona faktów, co dla 
polny ki może czasem być kłopotliwe. Ale do
póki panowie, trzymacie się faktów, nie może
my mieć pretensji. Natomiast opinie jakie pra
sa wypowiada na podstawie tych faktów, to ju t 
wasza' rzecz. Nie- możemy mieć najmniejszej 
pretensji, jeżeli nie zgadzamy się z opinią pra
sy, ale słusznie, możemy mleć pretensje i pu
bliczność. może mieć pretensje, jeżeli 
fakty są przekręcone lub zmyślone, jeżeli pi
szący opuszcza to i owo, zniekształcając w ten 
sposób obraz całości. Podawajcie panowie fak

ty, jak najwięcej faktów. Informacje niechaj 
płyną nieskrępowanym wolnym strumieniem 
pomiędzy jednym a drugim państwem domi
nialnym, pomiędzy wszystkimi państwami 
świata.

Nigdy nie zaszkodziło realnym interesom 
zwykłych ludzi, jeżeli prawda została podaua 
do wiadomości. Postęp cywilizacji zależy od 

porozumienia między narodami.
Rząd Wielkiej Brytanii ś  energią i wiarą zde

cydowany jest dążyć do tych ideałów lepszej 
przyszłości. I o tym jeszcze możemy was. Pa
nowie, zapewnić, że rząd Zjednoczonego Kró
lestwa z głębokim, wzrastającym zainteresowa
niem patrzy na swych współpracowników w 
państwach dominialnych, i że poczucie łączno
ści z Wami jest dla nas czymś niezmiernie cen
nym i wartościowym.

Słynny Balet Mojsiejewa we Wrocławiu
W swym loumee artystycznym po Pol

sce przyjeżdża w dniu 7 bm. do Wrocła
wia dawno oczekiwany, światowej sławy 
moskiewski Balet Państwowy Mojsiejewa. 
Weźmie on udział w uroczystościach, 
związanych z obchodem Dni Kultury we 
Wrocławiu, uświetniając je swymi wspa
niałymi występami.

W czasie występów Baletu Mojsiejewa 
w Warszawie podziwiało go 40 tysięcy 
widzów, entuzjazmując się wysokim po
ziomem tańca rosyjskiego. Szczęśliwi je
steśmy, że danym nam będzie po długiej 
przerwie, wywołanej brakiem stosunków 
kulturalnych, między dwoma bratnimi na
rodami— ujrzeć znowu porywającą ro
syjską sztukę taneczną.



Po wyborach w  Czechosłowacji
W ywiad z min. Józefem Hejretem

Poseł nadzwyczajny i  minister pełnomocny 
Republiki Czechosłowackiej w Polico p. Józef 
HejrOt, udzielił przedstawicielowi Socjalistycz
nej Agencji Prasowej wywiadu w związku z wy
nikiem wyborów W Czechosłowacji.

Nie tylko rezultat, ale i przebieg wyborów był 
wielkim zwycięstwem elementów demokratycz
nych w nowoj Czechosłowacji. Wybory odbyły 
się bez Ładnych incydentów 1 komplikacji w na
stroju demokratycznij dyscypliny obywatelskiej. 
Prawie 100-proeentowy udział w wyborach do- 
statecznie oświetla oparcie dch wyników w woli 
Indu Czechosłowacji. Z zadnych‘łtron nie pod- 
niesiono też zastrzeżeń co do ich bezwzględnej 
swobodności i prawności. -

—  Jak będzie wyglądał nowy rząd czechosło
wacki?
' — Prezydent Republiki desygnuje dotychcza
sowego wicepremiera, przywódcę ■ czechosłowac
kiej partii komunistycznej .Gonwaldaj powierza
jąc mu misję utworzenia nowego rządu. Jest to 
zgodne z tradycją czechosłowacką, według któ
rej stanowisko premiera obejmuje przedstawiciel

T f l f g r n m u
PROCES DRAŻY MICHAJŁOWICZA

BELGRAD (PAP). W dniu 10.czerwca rozpo
czyna się w Belgradzie proces Droży Michaj- 
łowicza oraz grupy jego współpracowników 1 
kolaboracjonistów z ' okresu 'Okupacji. ' Wszyst
kim oskarżonym doręczono akt oskarżenia 
oraz przydzielono im obrońców, Których sami 
zażądali.

POBYT DZIENNIKARZY POLSKICH 
W JUGOSŁAWII

BELGRAD (PAP). Grupa przedstawicieli Prasy 
polskiej, bawiąca w Jugosławii, powróciła do 
Belgradu po objeździe Krainy Julijskiej. Dzien
nikarze polscy mieli możność,zapioznania się na 
miejscu z podstawowymi problemami politycz
nymi Krainy Julljskiej.^Ódbyli oni szereg roz
mów z działaczami politycznymi zarówno, słó-'. 
weóskimi, jak chorwackimi i włoskimi.
OBSADY ZASTĘPCÓW MINISTRÓW SPRAW 

ZAGRANICZNYCH
PARYŻ (PAP). Na wtorkowym posiedzeniu 

zastępców.ministrów spraw zagranicznych oma
wiano sprawę wolnej żeglugi na Dunaju. Na
stępne posiedzenie odbędzie tlę w środę po po
łudniu.
CZY INDIE FRANCUSKIE WEJDĄ W SKŁAD 

INDII BRYTYJSKICH
LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi,, że 

gubernator Indii francuskich oświadczył, iż 
ludność Indii francuskich sama zadecyduje, czy 
zechce przyłączyć się do unii państw indyj
skich, w myśl propozycji brytyjskiej, misji rzą
dowej.

partii największej. Bezwątpienia pójdzie pre
mier Gottwald po linii tworzenia Rządu Jedności 
Narodowej, co też zostało zdeklarowane przez 
partię komunistyczną na wczorajszym posiedze
niu KC-partii. Jak i dotąd największe wpływy w 
rządzie pozostaną w rękach partii komunistycz
nej, która jednak wierna swojej tradycji two
rzenia Frontu Narodowego przyciągnie do współ
pracy wszystkie inne partie czeskie w stosunku 
proporcjonalnym do ich liczebności. Nic mniej 
jednak posiada prsmisr Gottwald zupełną swo
bodę w wyborze człorAiW , rządu bez potrzeby 
ścittBgo triymania5się zasady proporcjonalności, 
Kwestia ta zresztą nie jest rzeczą jsiąrwszorzęds 
nej wagi dla nas. Jest hią<raćzeJ-ptóWwB ęro'* 
gfhmU rzĘdóWCjjó,' na platformie którego można- 
by urzeczywistnić współpracę - wszystkich odła
mów narodu dla/ odbudowy.

’ — Czjb przewiduje pan minister pewne zmla- 
ny w wewnętrznej i jpągząijjęatel polityceCze- 
chośłowacji w związku z rezultatem wyborów?

— .NoWp*' rząd'-,.«K0ch0tóoWa*ki:̂ o|irzes-lśię''.-‘*ie- 
1 wątpliwie na programie Koszyckim, sformuło
wanym jeszcze przeg rząd Jedności. Narodowej

; MOSKWA ' (PAP). Jak  dóńpsj z Kaifu 
agencja Tasa,.dziennik egipski '„Al Mokat- 
tam “ zbija twierdzenia londyńskiego „Ti- 
mesa“, że Egipcjanie powinni prosić Anglię 

!oniewycofywanie «wy«b swojak i  o konty- 
nttbwfinie Okupacji, gd y żp ó o d ejśc ifl wojsk 
brytyjskich - IW.OOff’ • robótlilków - egipskich 
i utraciłoby Rrącą. „Al M ókattam ” podkreśla, 
[że w ie lk a ' Uhytanla dótyóHtiss lh am ó ^p %  
[rojOTój, .gpspodaęCzy. Ęgiptu,. i ,  że obecność
; w i^ k ^ r y ty j s k ^ i
kraju. Na pświadęzepię „Tirnesa^.żę Arabo
wie nie zdołają obronić się przed agresją, 
dziennik .,odpQvy|ąi;4a:..; „Czemu właściwie

| PARYŻ (PAp). -Ambasador brytyjski 1 amba
sador Stanów Zjednoczonych wtęcZyli mini
strowi spraw zagranicznych., Bidaull noty w 
sprawie pomocy węglowej dla Francji. Jak sły- 
chać ze źródeł poinformowanych, postanowiono, 
zastosować następująca środki: 1) Francja
otrzyma 225.Q0Q ton węgla 'że zwiększonego 

! czerwcowego kontyngentu .wydobycie,, w Za-

bezpośrednio po wyzwoleniu. Oczywiście pro
gram ten .zostanie rozszerzony i należy przy
puszczać, również zradykalizowany, szczególnie 
jeżeli chodzi o uzdrowienie administracji publicz
nej i proces oczyszczeni* i karania elementów 
kolaboraejonistycznych. Program rządu opraco
wany przez partię komunistyczną jest w , zasa
dzie kontynuacją polityki wewnętrznej, prowa
dzonej przez premiera Fierlingera. Nie przewi
duje się też zmian w naszej polityce zagranicz
nej. Przyjazny stosunek i najściślejsze przymie
rze ze Związkiem Radzieckim test my|ją, u.rze- 
wodhią naszej polityki od roku 1935, jak rów- 
nież najściślejszą współpraca ze wszystkimi na
rodami * ńowWŚkimi/' a 'specjalnie ‘z naszyta pol- 

-kkiin sąsiftflsta.' Ẑ  zachodem n lc  thamy żernych 
kwestii rozbieżnych.. Nenty rząd będzie prowa
dził wewnątrz .politykę' konsolidacji sił naro
dowych dis uzupełnienia tego- procesu rewolu- 
cyintwn, który ąje_w Czechosłowacji odbył, a na 

pm^njRW olityfcę pokoju i międzynarodowego 
współdziałania, które jako podstawa naszego 
rozwoju mżą w naszym iateresiwMi 

— Jakie będą problemy, ^którymi zajmie się

Arabowie mieliby paść cdlarą agresji? Prze
cież 0rgah'izdiija'! M roaów  * zjednocząn^cai 
m a zapobiegać ągresji, GlłyhjJ, zaś APat>9&ie

cliystfe^ dlaczego' ifeflaKjffśtfehE iidżfeląjąbyin 
pOmocy m a być. wiksfrie' W ielka Brytania'? 
Doniosłe .intęr.esy W ielkiej Brytanii, na  

 ̂Wscijodijsię. nie są bynajtaniej 
dóśtąteęzhym pSwądem ku temu,- by kraje 
arabskie łnialy uciekać' się do boińócy W iel
kiej. „Brytahii. Mogą. Pne miefi,Time zapatry
wania i odwołać się do. poipocy innego mo- 
jbarstyyą, ihtórśsó^ póiptfcr-uzriają za pewniej- 
szą i którego zobowiązaniom będą bardziej 
n ia ły .; §

4^bih  fRuB f̂fijli) W-końcu czerwca z Ameryki 
do Francji hadejdzie 195.O00 ton antracytu, 3)
Z zapasów, należących do amerykańskiej armii 
okupacyjnej w Niemczach, 80.000 toń węgla 
zostanie przekazanych Europejskiej, Organiza
cji Węglowej, przy czym amerykańscy człon
kowie tej. organizacji będą domagali się przy
znania Francji Większej części tego węgla.

w pierwszym rzędzie nowy czechosłowacki par
lament?

— Pierwszym zadaniem parlamentu, który 
zbierze się 14 czerwca b. r. będzie wybór pre
zydenta republiki. Nowy ■ parlament utrwali też 
konstytucyjnie nasze dotychczasowe reformy 
społecsno-ekouomiezne.

-— Ozy kandydatury na prezydenta zostały 
przez pozzczególne partie już wysunięte?
. — Wszystkie partie czechosłowackie odbędą 

w najbliższych dniach konferencje, aby zająć 
stanowisko wobec całokształtu spraw, związa
nych ze 'zmlaną rząóu. Będą to zarówno-kwestie 
programowe, jak i naturalne problemy personal
ne, odnośnie zip. składu nowego rządu i  innych 
kwestii. *

— Czy przypuszcza pan minister, że zaistnieją 
jakieś poważniejsze różnice w ustosunkowaniu 
się do programu rządowego?

- f  NarM.czeski zdaje sobie doękonale sprawę 
z tego, że "jedyną drogą odbudowy jśst radykał* 
ne przeprowadzenie reform społecznych i ekó*1 
nomieznych, zapoczątkowanych przez, rząd,, Jed
ności Narodowej. Dlatego też nie mogą zaistnieć 
zadusi poważniejsze różnice, dotyczące samego 
programu nowego rządu. Terntl'.faktowi dał też 
naród czeski wyraz w ostatńioh wyborach. 

f\ ii*- Czy nie uważa pan minister, że wyniki wy
borów przyczynią się do pomyślniejszego ułoże
nia się stosunków polsko-czechosłowackich 1 
Wprowadzenia hardziej sprzyjającej atmosfery 
dla pozytywnego załatwienia kwestii spornych, 
atmosfery wolnej od niepotrzebnego zaognienia?

i— Tak jest. Jestem przekonany, że demokra- 
tyczne rządy, naszych krajów,, które t mają tyle* 
wspólnych’ interesów, zwłaszcza w obroni* prze* 
cfw grdźbie niemieckiej agresji w, przyszłości,/ 
dojdą do porozumienia, które według mnie- jest 
największej wagi dla obydwóch bratnich naro
dów. Nie należy pizywiązywaó znaczenia do 
mdłych incydentów, któro zawsze mogą się zda
rzyć między sąsiadami, ale jako platformę współ
pracy obrać zagadnienia wielkie, łączące obydwa 
nasze krąje. _ _ _ _ _ _ _

Otwarcie linii kolejowej 
Racibórz—Chałupki

' Kolejarze polscy wyprzedzili Czechów
RACIBÓRZ (SAP). W dniu wczorajszym 

otwarta została w obecności wicc-wojeWody  
śląsko-dąbrowskiego Arka-Bożka, dyrektora PKP. 
Okręgu śląskiego, inż. Olendzkiego, przedstawi
cieli władz i społeczeństwa nowa linia kolejowa 
na trasie Racibórz—Chałupki. , r *' ’ 
i Na podkreślenie zasługuje fakt, że Czesi, którzy 
prowadzą w wyniku umowy roboty na tej linii 
od strony Bogumina, ukończą je dopiero 1 lipca
r. b.

Odpowiedzą za zbrodnie!

Czemu Arabowie m ają paść ofiarą agresji

Pomoc węglowa dla Francji

PROCES B. PREMIERA JAPOŃSKIEGO, TO JO 
LONOTN (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

we Wtorek rozpoczęła się przed Międzynaro
dowym Trybunńłero Wojskowym w Tokio' roz
prawa sądowa przećtwko b( premierowi Japoń
skiemu, Tojo, Oraz 25 japońskim przestępcom 
Wojennym.

MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ 
W CHINACH

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z 
Nankinu, że w Chinach utworzono ministerstwo 
obrony narodowej na miejsce istniejących’po
przednio narodowej rady wojennej i ' minister
stwa wojny. Ministrem obrony narodowej zo
stał generał Pal Tsun Si.

KONGRES BELGIJSKIEJ PARTU 
KOMUNISTYCZNEJ

’ BRUKSELA (PAP). W Brukseli rozpoczął Oh* 
rady VIII kongres belgijskiej partii komuni
stycznej; W? przemówieniu/ inauguracyjnym 
przewodniczący zjazdu JtąUan Lahaut oświad
czył, że partia liczy obecnie 1Ó0 tysięćy człon
ków.

NOMINACJE W ARMII RADZIECKIEJ 
MOSKWA (PAP).‘Prezydium Rady Najwyż

szej ZSRR mianowało marszałkami Związku Ra
dzieckiego gen. Sokołowskiego i gen. WiSfSzi- 
nina.

Z MIĘDZYNARODOWEJ k o n f e r e n c ji 1 
DZIENNIKARZY W KOPENHADZE 

KOPENHAGA (PAP). W poniedziałek,rozpo
częły si,ę obrady międzynarodowego kongresu 
dziennikarzy na zamku Christiansberg w Ko
penhadze. Przewodniczącym kongresu, na któ
ry przybyli przedstawiciele 20 państw, jedno
głośnie obranó delegata brytyjskiego Ą, Kenyo- 
na. Głównym zadaniem kongresu jest rozwiąza
nie dawnej -ęFederation International des Jour- 
nalites" oraz wojennej „International 'Fędera- 
tion ot Jourńalistes of Allied fcóuntrtóir, *

’ ŁÓDŹ. (SAP) Hans Bibow, kat łódzkiego 
g hetta ,k tó ry  został ostatni®;,s®rpWadzońy do 
jPo^ski Wrltz Z innymi przestępcami wojennymi, 
przewieziony zostanie wkrótce doŁoazi/ guzie 
I odpowiadć będzie, za swe ZBtod#kJSlk- stanowi
sku tzw. Amtsleitera ghetta łódzkiego Bibow nie 
tylk^kupował akcją zagłady Żydów,„po^łając 
k iiądS feiąt tysfęcy'so|d.h'^io ofeo t̂t śmięyęiijjif'''

LONDYN (PAP).., .Ągenćjft^peulera donosi' 
z Aten, że,vdTąckię!^fiię-ih®pt^MkAńskie są  
I wysoce niezadowolone z powodu postano- 
jwienia rządu ograniczenia plebiscytu, który 
został wyznaczony na dzień 1 września rbs’ 
do spraw y powrotu do Grecja k ró la  Jerzego 
II. Przywódy republikańscy twierdzą, że 
decyzja rządu stanowi pogwałcanie obietnic 
króla, iż' referendum  będzie'dotyczyło prży- 
szłego ustroju Grecji oraz ■ umowy 'W? 
W wkiza, zawartej pod koniec wojny domo
wej. Rząd, utworzony wyłącznie z m onarchi
stów, posiadający jęapewhiońą większóśA-w- 
parlamencie, jtam ierza złożyć oświadczenia 
w Izbie, że plebiscyt zostanie przeprowa
dzony w s |r |w ip 'g a w )^ tu  RepOTijka-
nie, repre^ńł^jwąńL w nfespjińrpariam encia  
n a ,ró w n i z przM stawicialam i parrli lewiOT? 
wyćh, które ' bojkotowały ostatnio Aybo^y 
pragnęli, aby plebiscyt rozstrzygnął* zaga
dnienie, czy Grecja ma,pozostać monarchią, 
czy też stać się republiką i żądają, aby listy

o|ohiście zamordował wiele bezbro&ayeh ludzi. 
Bibow zorganizował również obóz śmierci w 
Chełmie pod . Łodzią, a rzeczy odebrane ofiarom 
tefiofe-^sprpwadzkł $6 Łodzi wagonami, trudniąc
się  i,g.łi ąprzeda.yą. .
, Prokurator Sądu Specjalnego w Łodzi w związ

ku za' sprowadzeniem Bibowa do Piński, prze- 
i słuchu je obecnie naocznych świadków best jalstw

wybóręze zóątały sporządzone, na, nowo, a  ń ie r 
ty lko poprą wionę, jak  to jsęę,^obepnie.

fjat
iprzeż nmdąfs^^luśzdiczą , kom isję.' óbserwa- 
.torów.,',.,

Z POSIEDZENIA RADY DO SPRAW 
ROLNICTWA I WYŻYWIENIA 

. WASZYNGTON (PAP). Rada dla spraw 
rolnictwa -A JiVyżsęwienia ^EA.O),, wyłoniła 
specjalną -komisję,---która, opracowuje plan 
Utworzenia specjalnej rfldy żywnościowej, 
Organizacja ta będzie. instytucja- nad®*ądną 
n a d  UNRRA i anglb-atnerykań|ką kom isją 
żywnościową. Amerykański koinani|,tor ra-, 
diowy oświadczył, iż m isja U |iń istra  Morri- 
sona wpłynęła na zniianę,: amerykańskiej 
polityki żywribśćiowej.^ĘpołeYzenStwo. ame- 
rykańskie dowiedziało się, że światu $fp0l 

^ ło d  m is  tylko ero przyszłej" wiosny, ale że 
sytuacja żywnościowa będzie bardzo ciężka 

‘jeszcze przez 5 lat.

oprawcy hitlerowskiego L zbiorą dokumenty-i 
materiały, które załączono zostaną do akt gpra- 
wy< i  ' 'ŁÓDŹ. (SAP) Pierwezy prokurator delegacji 
jtolskiej prawniczej w Norymberdze, obecnie 
przewodniczący Najwyższego Trybunału Naro
dowego z siedzibą-w Łodzi (ekspozytura w War
szawie), Stefan Kurowski, Udzielił przedstawi
cielowi SAP wyjaśnień w sprawie procesu Grei- 
sera.
t „Gauleftera* ‘ Greisera sądzić będzie Najwyż
szy TrybdUał Narodowy) który powołamy jest do 
rozpatrywania procesów: i )  ’ przestępców wojen
nych; wydanych Polsce zgodnie z umową mos
kiewską, i 2) sprawców klęski wrześniowej 
(1939 r.).

Według, » |inil'prók. Kurowskiego, proces nie 
potrwa dłużej, ja k 1 kilka’ dnL* _

PRZYCZYNY ZGONU KALININA 
: MOSKWA (PAP)., Według' orzeczenia leka
rzy, przyczyną żgońu Michała lwanowicza ;Ka- 
linina był rak wątrpby i grubej kiszki. Choro
ba ta rozwijała się już Od paru lit)  doprowa
dzając do stopniowego Upadku sił i wreszcie 
do • śmiertelnego kryzysu-

ZLOT MŁODZIEŻY POLSKIEJ 
|  BRUKSELA AR). W  Liega odbył F się’ zlot 
młodzieży polskiej, na którym był* niemal ca
ła kolonia polska. W obecności /  polskiego 
charge d’affairel* Bartola,, pika Naszkowikiego,. 
posła ^Andrzejewskiego i przedstawicieli władz 
l -społeczeństwa belgijskmgó złożono, wieniec 
ń* grobie Polaków, członków, belgijskiego ru
chu oporu.

Sprawa Hiszpanii na Radzie Bczpieczcńsiwa

Sprawa plebiscytu w Grecji

18 KONGRES PEN-KLUBÓW •
W SZTOKHOLMIE

SZTOKHOLM (PAP). W Sztokholmie rozpo
częły się obrady światowych pen-klubów, na 
Rtóre przybyli delegaci 27 państw.

DYMISJA STETTINIUSA 
WASZYNGTON (PAP). Oficjalnie podano do 

Wiadomości, że prezydent Truman ptzyjął re- 
zygnację Edwarda Stettiniusa Ze stanowisku 
stałego delegata Stanów Zjednoczonych w 
ONZ.

OFIARY TRZĘSIENIA ZIEMI W TURCJI: 
LONDYN (PAP). Jak donosi z Ankary agen

cja Reutera, liczba zabitych podczas ostatniego 
trzęsienia ziemi we wschodniej Anatolii * wy
nosi 400, podczas gdy MO osób odniosło rahy.

OFICEROWIE BRYTYJSCY W SYRII 
MOSKWA (PĄP). Agencja Tass przytacza 

Informacje dziennika „Al Yakzat”, wychodzą
cego w Damaszku, że na terytorium Syrii 
przebywają wciąż zdemobilizowani oficerowie 
brytyjscy, jako przedstawiciele różnych firm 
handlowych. Ludzie ci zjawili kię ,,w Syrif 
skrótce po formalnym wycofaniu wojsk bry
tyjskich. Dziennik zapytuje ironicznie, )Redy 
nastąpi ewakuacja tych nowych sił, p

Najważniejszym celem wojny było, ■zniszcze
nie faszyzmu, gdziebykólwiek on się nie Znąj- 
dowal. Zaprojektowana przez Roosevelta K*fi* 
Atlantycka, przyjęta następnie przez wszystkie, 
Naro.dy .Zjednoczone, .głosiła nadejście nowej 
demokratycznej ery. Rok, minął od zakończenia 
WÓjny- Runął W próch. faszyzm włoski, został 
Pj^ónany w,cięlkicdi zinaganiaęh hitlęrYzmi nie 
mają nić ao powiedzenia samuraje jśgóńscy w 
mundurach generalskich- 'Alfe panoszy' Siś Cią-' 
igle w samym sercu świata , bo w Europie, fa
szyzm hiszpański.

: Wieści, takie dochodzą zza Pirenejów, świad
czą dobknte o  tym, że naród hiszpański daleki 
jest od głośnych ,,4-ch>W<anoścŁ*‘, zapowiedzia
nych jako cel do zrealizowania po wojnie. Nie* 
istnieje „wolność, od strachu” w. kraju, . gdfie 
dzień po dniu następują aręsztgwtinia, gdzie 
sądy wy dii ją o |g ^ )'1 t ^ ^ t i ' i i n i« r a  tm 'lidjows 
n ik w -o  deUidkrafeję. Nie istnieje „WolhOść'od 
nędzy” w kręju, gdzie wydaje się na kaątki dla 
pracujących po ?p. gramów Chleba dziennie, nie 
KtrftĆje wolność sjowa i wolność sumienia pód 
rządami'krwawego reżimiu Falangi i jej wodza 
getr. Franco.

I aż dziw, że ta sama Ameryka, której staw
ny prezydent głosił tak piękne hasła, że ta sa
ma Anglia, szczycąca kię -swoim, demokratyz-

mem i posiadająca rząd labourzystowski, do
tychczas utrzymuje stosunki dypięmatyczhe ze 
znienewidżonym^ przeg, demokratów całego 
świata reżimem. V'_

’ .JDćmdk^ęiyi?*^ Pólska/postęwiła sprawę ji- 
sno. Uznała ona republikański rząd hiszpański 
premiera, Girala,,k stawiątee sprawę jliszpanli 

sną Rąpkię Bezpieczeństwa, przynagliła wielkie 
■moćamtWk:, do zajęcia określonego stanOtAriśk*.

Wńlólek Polśki’ U'zfśkal n£ dktitnim posie
dzeniu Rady nowe poparcie. Oto podkomisja, 
wyznaczona do zbadania sprawy hiszpańskiej, 
ogłosiła sprawozdanie, w którym stwierdza, że 
jeśł( reżitU pen. Franco nie zostanie usunięty, 
generalne Zgromadzenie ON£' pówiiUi£,;zalecić 
narodom zjednoczonym, zerwanie* stosunków 

jdraromatyCznych z frankistowską Hiszpanią. 
’ Sprawózdahie stwierdza, Że reMm gen. Franco 
stwarza Sytuację, którą; jest potencjonalnym za- 
■ grożeniem. pokoju międzynarodowego w zna
czeniu airt. 3(1 Karty NarSdów Zjednoczonych.

Podkomisja stwierdziła, że Ilość wojska pod 
■bronią w Hiszpanii (około,!,miiioną, prąy czym 
: jeden oficęr wypada na Ś. żołnierzy) jest zbyt 
wielka)" Ulż powinna być W państwie; nie posia
dającym Zamiarów agresywnych. Podkreślając 
jeszcze szereg momentów nimjhzgie” nyćh dla 

1 pokoju światowego, podkomisja zrdf. y.» hagle —

krok w tył, oświadczył* mianowicie, że istnie
nie frankistowskiej Hiszpanii nie zagraża bez
pośrednio pokojowi, to też Rada nie może 
uchwalić obowiązującego narody zjednoczoną 
zerwania stosunków dyplomatycznych z reżi
mem gen. Franco. ,
| To też delegat Polski, ambasador Oskar Lan
ge, oświadczył, że Karta Narodów Zjednoczo
nych przewiduje zarówno potencjonalne, jak i 
bezpośrednie zagrożenie pokoju. . Nie ulega 
wątpliwości, że istnienie faszyzmu pód każdą 
szerokością i długością geograficzną jest ciągle 
bezpośrednią groźbą dla pokoju światowego. 
Dlatego też ambasador Polski nie może. Się zgo
dzić ze stwierdzeniem, że działalność reżimu 
gen. Franco nie zegraża pokojowi w znaczeniu 
art. 39 Karty i że Rada nie ma prania uchwalać 
bezpośredniego zerwania stosunków dyploma
tycznych. Stanowisko ambasadora Lange wy
raża niewątpliwie poglądy wszystkich szczerze 
demokratycznych kół na całym święcie. Jeśli, 
napotka ono na dalszy opór ze strony „demo
kracji Zachodu”, jeśli wykaże ich niechęć do 
likwidacji faszystowskiego reżimu, na państwa 
te,: dprotnienione blaskiem zwycięstwa, padnie; 
(npw^\ Cień, nleprzyspąrzający: im symgatif:
:Wśród hlfÓdÓW Europy i śwista. '
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Przyjrzyj się. Jak Jest u Innych

KROWY, DZIECI I SZKOŁY
Wewnętrzne problemy Indii

„Zawsze jest trudniej zwalczyć własny 
słabość, niż potęgę przeciwnika" — po
wiedział Pandith JśTehru, wybitny przy
wódca kongresu hinduskiego. — „Mamy 
wadliwe urządzenia społeczne, oparte na 
długowiekowej tradycji i Zwyczajui Mamy; 
u naa elementy,. które przyczyniły się do 
powstania faszyzmu w , innych krajach.

, ;Mainy 4° zwalczania wrodzonę naszemu 
narodowi ospałość, bierne poddawanie się 
losowi i wszystko,, co z tego wypływa,. 
Trzeba odważnie spojrzeć na własne błę 

..."
Sam problem zjednoczenia Indii może po

stawić wszystkie Włosy na głowie każdego 
człowieka, który się nim zajmuje. Jeżeli za
łożymy, że dojdzie wfęsżcie do porozumienia 

. między Hindusami a mahometanami W In
diach Brytyjskich, ,to pozostanie jeszeze pra
wie 600 państw' i państwek indyjskich, obej
mujących jedną trzecią, powierzchni kraju ll 
dzielących Indie na szachownicę. A należy 
się i z tym liczyć; że w niektórych * nich lu
dność; utrzymywana staranni# w ciemnocie 
i zacofaniu, nie rózumiejąca świata zbudo
wanego na innych podstawach, gotowa jest 
walczyć jeszcze za swojego maharadżę, za
miast przeciwko niemu.
Konieczność sprawiedliwego podziału ziemi

Żadne częściowe .reformy nie zaspokoją 
"potrzeb 800 milionów Hindusów,;żyjącyćh z 
rolnictwa. Zadowolić ich mOże jedynie cśłt 
kowite wywłaszczenie wielkiej własności j 
unieważnienie dł%sóty rolnych. Ale jakkol; 
wiek lewą skrzydło, ruchu nacjonalistycz
nego jest przygotowane do podjęcia tak  rę( 
wolucyjnych kroków, w ątpliwem  jest bardzo; 
czy skrzydło praw e udzieli-tej sprawią swego 
poparcia.

Planowa rozbudowa przemysłu mogła by 
bardzo wieś odciążyć ! przyczynić się do poi 
odniesienia- stopy życiowej. - Chociaż prze
mysł indyjski znajduje się jeszcze w powija
kach, w kraju tak bogatym w surowce, ma 
on olbrzymie możliwości. Ale wątpliwym 
jest; czy. nawet najszerzej pomyślany pro
gram rozbudowy -potrafi, zaspokoić potrzeby 
ludności Indii wraz z jej przyrostem. Ta! 
sprawa to .znowu te „wadliwe urządzenia 

- społeczne, oparte na wielowiekowej tradycji! 
i zwyczaju". Należą do nich bowiem dzieci,' 
krowy i brak oświaty. To najbardziej palące 
problemy Indii.

„Co rok — prorok"
Kóntrola urodkin jńst iiejnu krajowi cnotli

wie obca. Sama wzmianka' o niej j est kamie
niem obrazy zarówno dla Hindusa, jak i mu-: 
zułmanina. Rok po roku płodne matki in
dyjskie wydąją ha świąt dzieci, w takim 
tempie, w jakim pozwalają na to prawa na
tury. Przy najostrożniejszym planie gospo
darczym Indie potrafiły by zapewnić mini
mum wyżywienia- 400. milionom ' swoich; 
mieszkańców. Ale będzie to niewątpliwie 
trudniejsze, jeżeli liczba ich wzrośnie do 600 
milionów, do czego — przy obecnym przy
roście naturalnym (5 milionów rocznie) doj-. 
dzie w ciągu 30 lat.

Z powagi tego zagadnienia ?daje sobie 
sprawę każdy ń,świecony Hindus, „Alę cóż 
iny mńżęmy poradzić" ;— . Odpowiada prze-'! 
.ważnie. — „Nasz lud jest wybitnie religijny, 
Jale religia zabrania wtrącania się w sp raw  
natury. .Pt^wdafodpbhieikątdy* kto obecnie

ośmieliłby śię napomknąć o regulacji1 uro
dzin, zostałby ukamienowany.

Omawianie tego tematu byłoby możliwe 
jśdynie w ramach ogólno-harodowej kampa
nii oświatowej. Przy użyciu -całego tak tu : i 
delikatności, możnaby spróbować zaczepić o 
tę sprawę, tłumacząc ludziom, że lepiej jest 
mieć- 3 cży 4 dobrze utrzymanych i dobrze 
.odżywionych dzieci, niż- 7 zaniedbanych i 
zagłodzonych. Ale zanim będziemy mogli 
mówić 0 kontroli urodzeń otwarcie p- upły- 
■nie wiele dziesiątków lat."*"””

Chude — ale za to święte 
Jeszcze poważniejszym, niż ńiepowstrzy-. 

many niczym, ciągły- -przyrost naturalny — 
jakkolwiek wydaje się to na pierwszy rzut 
oka paradoksem jśśt równie niepowstrzy- 

I manę powiększanie się pogłowia bydła w In- 
przymknę na chwilę oczy i 

pomyślę o Indiach, pierwsze co widzę, to są 
krowy -1-' ńiówł * każdy, 'ktń ńrżffiywał Jakiś 
czas w tym- kraju.*— Krowy włóczące się 
grupami wzdłuż gościńców, krowy "Skubiące 
trawę ze skwerku naprzeciw Grand Hotelu 
w Kalkucie, 'krowy Wałęsające Się sennie 
obok LloydS'a, ignorujące-z majestatyczną 
obojętnością wszelkie przepisy ruchu, krowy 
różnej wielkości, maści i o różnym kształcie 
rogów. Z wrzodami, ż żebrami przebijający
mi przez skórę, ó toaiyćh’tfęd^yćk;^M ft»ł 
nach. AIS za to wszystkie! -#■ święte".'- 

Ponieważ śsą' takie strąsznie święte, nie 
probowano- nigdy 'Wyzyskać ich do- góspo-1

darstwą.- Przez długie wieki chore swobo
dnie krzyżowały się zó zdrowyipi, tak śe dzi
siejsza rasa indyjska prawdopodobnie jest 
najsłabsza na świecić. *

Nawet najbardziej ortodoksyjny Hindus 
przyzna, że w tej sprawie należy coś koniecz
nie przedsięwziąć. Jeżeli stan zaludnienia 
Indii osiągnie 600 milionów, a pogłowie by
dła podniesie się Z obecnych 250 milj. n i  
■400 hjiij., do cżego, jak już' wspomnieliśmy, 
może dojść -w-ciągu 30-tu lat, ten przeludnio
ny nieszczęsny, jjraj może popaść w chro
niczną katastrofę ekonomiczną. - 
' Byłoby ż wielką fedyl

by religia hipdhśka została zreformowana 1 
gdyby został Wprowaffżdhy^ubój oraż. dopusz
czona konsumpcja wołowiny;

„W całych' Indiach spotkałem ,iylŁo je
dnego Hindusa — , opowiada dziennikarz 
angielski — jasnookiego lekarza z armii 
bengalskiej, który miał odwjtgę narazić się 
na gniew swojego kolegi,, zgadzając się ze 
mńd". •
■ „Przypomnijmy sobie np. taki głód w Ben- 
galu — opowiadał ten lekarz — podczas 
którego 3 i pół miiiona ludzi zginęło, a w 
tym samym Czasie tylko w miastach bengal
skich błąkały się setki 1 tysięcy , kr.ów, nić 
przynosząc prawie żadnego, pożytku, Gdyby 
oświeceni 'hindukćy nacjonaliści 'mibli od-* 
wagę i poszli w tłum, starając się przekonać 
swotch współwyznawca, fa  iapiej

łowinę, niż umrzeć śmiercią głodową moli 
naby ocalić pól miliona istnień ludzkich;

Dopóki nie będzie oświaty
Dopóki oświata i wykształcenie nie dotrą 

do,,wsi indyjskiej — w Indiach będzie źle. 
Aie gdzie znaleźć nauczycieli zdolnych pod< 
jąć walkę z 300 milionami analfabetów, 
rozsianymi po 500.000 osiedli1?. Jeżeli kampa
nia o oświatę zależna będzie od rozrostu 
kadr nauczycielskich, Indie będą mogły obli- 
czać rozwój poStępu i oświecenia na setki, a  
n ią  na dziesiątki lat;; Wprawdzie akcja pod* 
niesienia poziomu wsi, wszczęta przez Gam 
dhiego, zyskała poparcie młodych, wykształ
conych, nacjonalistów hinduskich, ale rzadka 
się zdarza, aby yHindus, który wraz z wy
kształceniem .osiągnął pewne stanowisko w 
mieście, miał ochotę powrócić na wieś, na-, 
wet jeżeli z niej pochodzi.

W tych Warunkach jedynie, akcja przepro
wadzona na, ogólnokrajową skalę, może dać 
wyniki pozytywne. Jeżeli każdy student hę- 
dzie obowiązany spędzić przynajmniej jeden 
miesiąc- rocznie na Wsi jako „misjonarz 
oświecenia", gdyby choć jedno radio można 
było zainstalować w każdej wsi, a wytwówiie 
filmowe produkowałyby kfótkie filmy 0 wy
chowawczej i kształcącej treści — możnaby 
zwalczyć ciemnotę i zacofanie w ciągu dwu- 
.dziestu iub trzydziestu lat, a dużo wcześniej 
rozpowszechnić wiadomości o nowoczesnej 
uprawia roli, uzdrowieniu stosunków na wsi 
f  óśobistejhigienie. Ja — Wa.

Karygodny incydent na lotnisku rzymskim
RZYM (SAP). Tass podaje, że w chwili gdy 

poczta dyplomatyczna z ZSRR została 'przywie
ziona przez samolot -amerykański na lotnisko 
Ciampino dn. 29 majst, radziecki kurier dyplo
matyczny, który konwojował pocztę dyploma
tyczną został czynnie znieważony przez żandarma- 
amerykańskiego.
" Radziecki kurier dyplomatyczny, pełniący swoje 
obowiązki służbowe strzeżenia poczty dyplo
matycznej odmówił bezprawnemu żądaniu żan
darma; by oddalił się od poczty, pozostawiając 
ją w samolocie bez opieki. Kurier przedstawił 
żandąrmerowi swój paszport dyplomatyczny, gwa
rantujący nietykalność, jego okazicielowi. Jednak
że żandarm zmusił kuriera dyplomatycznego do 
opuszczenia samolotu zaś amerykański płk, Crow, 
komendant lotniska wezwany na miejsce wy

padku zamiast ukarania winnego żajuiarma spro
wadzi! członków aniabasady radzieckiej do jedne
go z biur lotniska.

Gdf- członkowie ambasady zostań o?tatecznie 
wypuszczeni, żaźadali oni zastosowania kroków] 
przeciwko spraWcy tego* incydentu. W Czasie- 
przesłuchania żandarm przyznał, że użył przemocy 
przeciwko kurierowi dyplomatycznemu i prosił o 
przebaczenie za swój nietaktowy ’ czyn. Crow 
odmówił, podania nazwiska tego żandarma, dodał' 
jednak; że on uczyni co trzebą ’ dla prze
prowadzenia dochodzenia i ukarania winnego.

Tą« stwierdź*, że zgodnie z otrzymanymi in
formacjami ambasador radziecki w ' Rzymie, 
Kostylow, złożył protest u komendantu sil 
alianckich terenu SródzieiriftóMbfskiego i zażżdaf 
ukarania Winnych. >

Oświadczenie nowego prezydenta 
Argentyny

. i Ł|)NbYN encja Reutera donosi
z Rio dę Janeirę, że nowy prezydent Argen- 
tyhy pułk. Juan Peron oświadczył przedsta
wicielowi dziennika „Jomai de Commerció*, 
iż Argentyna pragnie wznowić stosunki dy
plomatyczne ze Związkiem Radzieckim. 
Pułk. Peron wybrany zostai niedawno pre
zydentem Argentyny i złożył dnia 4 czerwca 
-przysięgę, „Żadne państwo — oświadczył 
prezydent Peron — nie może nie doceniać 
znaczenia Związku Radzieckiego, a Argen
tyna jest jedynym krajem w Ameryce, który 
nie nawiązał dotychczas stosunków dypló- 
jnatycznych .z ZSRR",

„A R K A  NOEGO" w  strefie działań bomby atomowej
Czy $.000 zwierząt przeżyje doświadczenia?

SAN'FRANCISCO (SAP); Na wyspę Bikini 
w archipelagu Marshalla wyruszył z San Fran
cisco na amerykańskim transportowcu „Burleson" 
jedyny w swoim rodzaju transport istot Skażanych 
na prawdopodobną Śmierć. Jest to około 5.000 
zwierząt i owadów przeznaczonych do; doświad
czeń z bombą atomową.

Na pokładzie transportowca znajduje się 4.000 
białych Szczurów, 200 kóz, 200 świń, wyszukany 
dobÓf dżÓbńSiMń^d#^h@óboWych i przeróżnego 
autoramentusg insektów, , kilka świnek morskich 

pewna liczba myszy. Jak ongiś załoga legen
darnej arki Noego, zwierzęta te żffajdą się w

orbicie katastrofy, tym razem spowodowanej — 
i  to. pó rdz piefwśży w dziejach "  przez łudzi, 
katastrofy, od której, być pioże, zależy przy
szłość całego świata.'.
■ Nćifkcrwcy jednak są dobre jmyśli, jeżeli chodzi
0 los tych .zwierząt i przypuszczają, że większość 
ich przeżyje wszystkie szały rozrywanego atomu
1 doczeka się późnej, pełnej chwały, starości w 
luksusowych warunkach laboratoriów rządpwych.

Na dzień; przed, pierwszą eksplozję na Bjkini 
będą one umieszczone na 22.sz liczby 77-miu 
okrętów, stanowiących cel ‘bomby. Po zbombardo
waniu, gdy już zbliżenie się do strefy ekspery-

W kwietniu przewieziono ponad 17 miL podróżnych
WARŚŻ&fyA (SAP), W, trochu .pasażerskim 

PKP przewiozły w miesiącu kwietniu ogółem-— 
17.153.675 ‘podróżnych, nie 'lićząć repatrian
tów 1 przesiedleńców. Wpływy z przewozu 
Osób i bagażu wyniosły 590.032.7,07 złotych, 
f. ]. 0  20.709.073 źł. więcej, niż w marcu. § 

Poważny wzrost zaznaczył się w przewozach 
repatriantów. i przesiedleńców. Przewieziono 
mianowicie 438.834 osób, podczas gdy w mar
cu liczba ta wyniosła 326.682 osób.

Ruch towarowy zużytkował na potrzeby 
ogólne — gospodarcze kraju. 299.020 wagonów. 
Wpływy za .przewozy towarową wyniosły ogó
łem 418.157.287 Zł., to jest o 88.487.742 zł. wię
cej,! niż w marcu. ‘

Przywóz węgla kolejami przekroczył 3.030.902 
tonr w tej liczbie: dla potrzeb PKP —■ 582.518 
ton, dla przemysłu — 1 $35,604 ton, na eks- 
p o r tf jd  |359.880i dla wójKa polskiego — 
18.026 i  dla aprowfeęńji '17.074.

mentu nie będzie przedstawiało niebezpieczeństw^ 
"dla ludzi," zwierzęta bę3ą zabrane Z powrotem na 
„Burleson" i poddaąe badaniom lekarzy, i „ bio
logów w poszukiwaniu odpowiedzią na tysiączne 
zapytania, dotyczące działania bomby na istoty 
żyjące, ' ^

Nawet mikroskopijne drobnoustroje chorobo- 
twórcze i drobne owady, żyjące .w małych pa
czuszkach z odpowiednią pożywką, będą badane 
przez naukowców, żądnych stwierdzenia, jaki jest 
wpływ promieniowania molekularnego (jądro
wego) na ich organizmy. Niektóre ż poddanych 
eksperymentowi zwierząt otrzymają uprzednio 
zastrzyki hormonów i Witamin dla porównawcze
go badania reakcji.

Niektóre kozy będą ostrzyżone przy skórze. 
Inne będą posmarowane kremem, zabezpiecza
jącym od uderzenia pioruna, aby sprawdzić działa- 
nie tych substancyj.

"W transporcie m. in.. jest 120- myszy wysoce 
podatnych dla raka. Uczeni spodziewają się wy
jaśnić po tym eksperymencie, czy promienie 
radioaktywne obudzą proces złośliwego nowo
tworu lub w inny spoeób na niego, wpłyną, czy 
wywołają bezpłodność i t. p.

Od chwili, gdy obsługą opuści okręty, zwierzęta 
będą żywione i pojone automatycznie. Specjalna 
aparatura ..utrzymywać będzie właściwą, dla 
zwierząt temperaturę powietrza, nie dopuszczając 
tropikalnych * upałów.

Na podstawie tego formalnego zwierzchnictwa politycz
nego delegata nad Armią Krajową,, wypływał obowiązek .pod
porządkowania AK roboty wojskowej partii, uznających rząd 
londyński i delegaturę. Tylko, że to pierwsze podporządkowa
nie było czysto teoretyczne; gdy tymczasem druga strona po
kazy wała swą silną rękę. W  kraju mnożyły siś wypadki za
machów na dowódców BGh, którzy opierali się podporządko
waniu komendzie AK. Znanych jest również kilka wypadków 
zlikwidowania zbyt samodzielnych i opornych dowódców- 
WRN-owskich.

W  dalszym rozwoju podziemnego aparatu związanego. 
z Londynem, wokół delegata zorganizowany został rząd pod
ziemny, składający się; Z czterech osób, oraz namiastka par
lamentu w pośthci Rad!y Jedności Narodowej. sDowódca AK 
informował o swych poczynaniach podziemną radę ministrów, 
nie utrzymując kontaktu z Radą Jedności Narodowej.

Polska Armia Ludowa
Doświadczenia jakie wynjosłó polskie społeczeństwo, 

z okresu niepodległości wyraźnie przemawiało przeciwko dyk
taturze wojskowej, przeciwko podziemnym dążeniom sanacji, 
W  wyniku wSjnyk iósł w óałej "Europie; nie odbijając Polski, 
głęboki nurt d^nokratyczny. Kompromitacja faszyzmu we 
•wszystkich niemal krajach europejskich przekreślała ruchy 
piiwlcowe^riitesuwała. sytuację, polityam ą na lewo. Nadcho
dził czas na realizację demokracji społecznej, nie poprzesta
jącej ttłk o  ńa kńrtcą ^ybórćżej, ale deinokratyzttjkęśj Wszyst
kie przejawy żyda, narodowego. W ramach takiego ustroju 
wojsko winno spełniać właściwą mu funkcję ramienia zbrojne-.

gó flarbdu, w żadnym wypadku nie powinno być użyte jako 
narZędzie panowania uprzywilejowanej grupy nad społeczeń
stwem, je ż en ia  demokratyczne stały w ostrej sprzeczności 
z zamiarami sanącji, ujawnionymi w toku kilkuletniej ich pra
cy zarówno na emigracji! jak i w krajowej robocie podziem
nej. Sanacja dążyła do mónopolu na siłę zbrojną, aby przywró- 
ćić sWę przedwrześniowe stanowisko polityczne i nie dopuścić 
do gruntownych reform spoifećznyćh. Wobęć takich zakusów 
konsekwentni demokraci nie mogli podporządkować się sa
nacyjnej komendzie. Pełne zrozumienie tej prawdy w ykazy 
wali od roku 1940 lewicowi socjaliści, którzy po okresie krót
kiej współpracy zerwali kontakt z ówczesnym ZWZ, w mo
mencie kiedy ten zdemaskował swe prawdziwe zamiary. Na 
takim stanowisku stał również od c hwili swego powstania 
PPR, który”slwofzył ¥amodżielną Gwardię .Ludową. Podobnie 
lydowey .-oDigaUt się długo podporządkowaniu swego wojska 
koinendzie ZWZ, zostali wreszcie zgwałceni wskutek decyzji 
Londynu.

W odpowiedzi na ten fakt, który mógł zarówno w społe
czeństwie jak i zagranicą wytworzyć pozór pełnego monopolu 
wojskoWego ze strony AK, soęjaliści. zgrupowani w RPPS 
rzucają lhicjatywę zorganizowania arnui demokratycznej, 
która walcząc z okupantem wzrośnie w siły, zdolne przeciwsta
wić się anty ludowym zamachom zarówno ze strony sanacji 
jak i endecji. Początkowo do Wowoorgariizowanej armii, która 
nazwana została Polską Armią Ludową weszła Milicja Ludowa 
RPPS i demokratyczna część KOP-u, która po rozbiciu nie da
ła się podporządkować ̂ W Z-towi. PAL żoętał założony dni* 
7 kwietnia 1943 roku. (Ciąg dalszy nastąpif

J A N  F. Q Ó R SK I
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Z  ż y c ia  P a rtii T
Pierwszy Zjazd pewiatowy we Lwówku Śląskim

Sala  26-go maja odbył się we Lwówku Ślą
skim, w sali Powiatowej Bady Związków Zawo
dowych udekorowanej emblematami partii i pań
stwa, pierwszy Zjazd powiatowy członków PPS. 
Na Zjazd przybyli delegaci 9-ciu Komitetów 
gminnych i  6-ciu miejscowych.

Po wykoszeniu przemówień powitalnych przez 
Uproszonych gości ze stronnictw demokratycz
nych, referat programowy wygłosił obecny na 
Zjeździć H-gi sekretarz WK PPS tow. mgr Sie- 
mek. Ze specjalnym aplauzem potkała się ta 
częźó referatu, która omawiała yrkład naszej 
partii w walkę o niepodległość. Omówienie kre
ciej roboty andersoweów, usiłujących paraliżo
wać starania Polski o pożyczkę zagraniczną — 
spotkało się z powszechnym oburzeniem.

W ożywionej dyskusji nad referatem Tow. wy
kazali- głębokie zrozumienie dla obecnej naszej 
sytuacji i wyrazili uznanm dla Rządu Jedności 
Narodowej, który dzięki przewidującej'!' trzeźwej 
polityce, prowadzi nasz kraj po drodze szybkiej 
odbudowy.

‘Warto wspomnieć treść przemówienia zapro
szonego na Zjazd inspektora szkolnego ob. mgra 
Błaszczyńskiego, podkreślającego z uznaniem 
wkład miejscowych członków partii w organi
zację szkolnictwa, zwłaszcza oświaty pozaszkol
nej.

Pierwszą połowę obrad przeplatały wiersze i 
pieśni okolicznościowe, przygotowane przez sek
cję kobiet-i kierownika drukarni tow. Jantona.

W drugiej połowie dnia odbyła się dalsza

część Zjazdu o charakterze czysto wewnętrznym.
Po Teferacie organizacyjnym, sprawozdawczym 

i referacie przedstawiciela Komisji Bewizyjnej, 
nastąpiły sprawozdania z terenu.

Na, szczególną uwagę zasługuje praca komite
tów partyjnych we Lwówku, Gryfogórze, Len
nie, w Wilczej Górze, Babinie oraz w fabryce, 
w Nowym Lądzie.

W gminach tych tow. wójtowie potrafili na
leżycie postawić zarówno robotę partyjną jak 
i administracyjną. Ziemia została w 100 proc. 
obsiana, zaopatrywanie osadników W inwentarz

odbywa Się'w sposób właściwy-'! zadawalający, 
za*kładatte są przy żywym współudziale PPS-ow- 
ców biblioteki i szkoły.

Po dyskusji nad wygłoszonymi, referatami 
Zjazd uchwalił udzielić absolutorium ustępują
cemu zarządowi PK, po, ęzym nastąpiły wybory 
nowych powiatowych władz partyjnych-: • ,||

O godzinie 18-ej odbył się na zakończenie 
Zjazdu.mecz piłki nożnej Lwówek — Jelenia 
Góra z wynikiem- 7 :1  na korzyść Lwówka.

Wieczorem tegoż dnia odbyła się ź okazji 
Zjazdu zabawa, która zgromadziła kilkaset osób.

KOMUNIKAT
WYDZIAŁU SPORTOWEGO przy W.K. OMTUR 

WE WROCŁAWIU
Zawiadamia się wszystkie Kluby Sportowe 

OMTUR-y i  R.K.S-y o zgłaszanie swoich zawod
ników na obóz treningowy piłkarzy, siatkarzy, 
koszykarzy i  lekkoatletów.

Wyżej wymieniony obóz odbędzie się w Szklar
skiej Porębie od dnia 17.VI do 87.VI br. Za- 
wodnik winien* ze sobą zabraó kostium sporto
wy piłkarski, buty, sztnee, kostium sportowy 
lekkoatletyczny, jak również pantofle, przyrzą
dy do mycia, golenia i'pisania.

Każdy z Klubów ma możliwość do wysłania 
5-cin zawodników.

Zgłoszenia należy kierować: Wojewódzki Ko
mitet ÓIITUR ,-«|Wydział Sportowy, Karłowice, 
Jana ‘Kasprowicza 77. ,

Bliższych informacji udzieli Kierownik Wy
działu Sportowego od 11 — 15-ej. ,

Na łańcuch sportowy RKS-ów 
Do „łańcucha sportowego" dołączyli się 

następujący Ob. Ob. Mgr Kozak-wpłaca sumę 
zł 500 i prosi o przyłączenie się Ob. mgr Dy- 
narskiego „Apteka pod czterema wieżami", 
kpt. mgr Romera „Apteka pod gwiazdą".

Mgr Dobruckl wpłaca sumę zł 500 i prosi 
o przyłączenie się mgr Olszewskiego Zenona, 
„Apteka Nowa", mgr Swarda „Apteka pod 
łabędziem", Puławskiego 17, Tow. Strzyżew
ski wpłaca sumę 500 zł 1 prosi wszystkich 
tow. piekarzy z Wrocławia o przyłączenie się

NA DOLNYM ŚLĄSKU 
Z życia PCK w Jeleniej Górze

Z Polskim Czerwonym Krzyżem w Jelenie] 
Górze najlepiej współpracuje młodzież szkół 
powszechnych i gimnazjów, zorganizowaną w 
t. zw. Koła Młodzieżowe PCK. Koła te pozo
stają w ścisłym kontakcie i'współpracy z główną 
placówką PCK w Jeleniej Górze. Dotychczas 
powstały Koła przy szkole powszechnej nr., i 
> nr. 2, przy gimnazjum im. Stefana Żeromskiego 
i  przy gimnazjum Technologicznym w Jeleniej

Górze oraz w Chojnastach i w Cieplicach. Koła 
Młodzieżowe Dolnego Śląska nawiązały stały kon
takt ze szkołami z województw, centralnych, przy 
czym specjalnie ożywiona jest- współpraca z mło
dzieżą rzeszowską.

. Akcja- pomocy lekarskiej PCK która obejmuje 
szkoły jeleniogórskie przyczyniła się do odwsza- 
nia i odświerzbienia dzieci szkoły powszechnej 
nr. 2, które w' większości powracają z ZSRR,

DNI KULTURY POLSKIEJ NA ZIEMIACH ZACHODNICH
W rocław, .8, .9 i  10 czerwcą 1946 r. *

Każdy dobry obywatel m. W rocławia winien przyczynić 
się  do uświetnienia Dni Kultury Polskiej przez życzliw ą posta
w ę  własną, zgłaszanie kwater, oczyszczanie domów i ogrodów, 
uprzejnlość w obec gości zjazdowych i organizatorów.

W  trosce o ziemniaki dla mieszkańców Wrocławia
? Jak informuje nas wiceprezydent m. Wrocła
wia tow. (Jórny, oraz kierownik miejskiego wy
działu aprowizacji, Zarząd Miejski przystąpił do 
organizowania pomocy w dostarczeniu podmiej
skiemu osadnikowi kartofli sadzeniowych. Akoja 
ta  zmierza do zapewnienia ludności tak waindRo 
produktu żywnościowego, jakim jest ziemniak. 
Jedynie dostateczna ilość posiadanego . własnego 
kartofla, może zapewnić mieszkańcom jego ta- 
nioSć i  wysoką, jakość.

W rozumieniu tegoż Zarząd Miejski wyasyg
nował pieniądze na zakup ziemniaków sadzenio
wych dla osadników podmiejskich, oraz przepro
wadził zakup ich w ilości 600 ton w „Społem". 
Podkreślić musimy, że okręg „Społem" ustosun
kował się do tej akcji b. pozytywnie i  sprzedał 
kartofle po cenie własnej, tj. 4 zł 50 gr za kg, 
nie licząc wydatków poniesionych na transport 
ich , do województwa. Zarząd Miejski dostarczył

kartofle własnymi środkami transportowymi do 
poszczególnych osad, co stanowi niepomierne 
ułatwienie.

W Osiedlach miejscowe komisje rozdzielają 
Osadnikom ziemniaki pobierając od nich tzw. 
skrypty dłnżnicze. Na podstawie skryptu każdy 
rolnik obowiązany jest do zwrotu magistratowi 
pobranej ilości kartofli jesienią, już z własnych 
zbiorów. Ziemniaki ze „Społem" zostały prawie 
całkowicie odebrane i dostarczone na miejsce. "

Z ramienia Zarządu Miejskiego akcję prowa
dziła adminietraeja majątków miejskich w Oso- 
bowicach, akcję na terenie osadniczym przepro
wadzał instruktor rolny Powiatowego Urzędu 
Ziemskiego.

Mieszkańcy Wrocławia mogą byó pewni, że 
nie zabraknie im nowego taniego kartofla.

de.

Howy etap robotniczego sportu na Dolnym Śląsku
W dniu 3. VI br. odbyło się organizacyjne ze

branie Dolnośląskiego B.S.K.O., przy udziale 25 
delegatów reprezentujących Bob. Kluby Sporto
we województwa.

Zebranie zagaił ob. Drobut, który w krótkim 
przemówieniu określił znaczenie wychowania 
fizycznego młodzieży robotniczej i rolę B.S.K.O.

Następnie zebranie obrało Badę Okręgową, 
która ukonstytuowała się w następującym skła
dzie:

przewodniczący tow. Smoderek M. — B.K.S- 
Pafawag,

wieeprzewodn. tow. Zbytniewski — Z.W.M.
sekretarz tow. Kulanowski — OMTUB 

Członkowie: tow. tow. Wójcik M., Winnicki B., 
OMTUB, Bilski — Z.Z.K. i  Skraba J . — K.K.S.

Nowoutworzony Zarząd B.S.K.O. ukonstytuo
wał się następująco:

przewodniczący tow. Boberski J . —- OMTUB
wiceprzewodn. tow. Wolski i— Z.Z.K.
sekretarz tow. Worda / *■» Z.W.M,
skarbnik tow. Nowak ; |  §fe: OMTUB
jezł. Zarządu tow. Karst — OMTUB
Do Komisji Bewizyjnej weszli tow, tow.: Ja 

błoński, Busin i  Bronowski.
Zebranie poleciło nowoobranemu Zarzą

dowi dokooptować w najbliższym czasie dwóch 
członków Zarządu (refer. propagandy i gospo
darza), jak również uzupełnić komisję technicz
ną, do któraj na razie wybrano tow. Kareta.

W czdsie przerwy OMTUB podejmował dele
gatów skromnym obiadem, podczas którego ze
brani w serdecznej atmosferze zaznajamiali się 
z sytuacją W Robotniczych Klubach Sportowych 
Dolnego Śląska. M.

z terenów zabużańskich. Kompletnie urządzony 
gabinet lekarski, i dentystyczny 'W gmachu PCK 
zapewnia dzieciom dalszą pomoc w ochronie 
zdrowia. PCK pomaga również młodzieży przy
dzielając różnego rodzaju artykuły odżywcze jak 
tran i mleko, oraz często obdarza najbardziej 
potrzebujących odzieżą i obuwiem.

Polski Czerwony Krzyż organizuje również 
półkolonie i kolonie letnie, przy czym oprócz 
najbiedniejszych dzieci’ jeleniogórskich będą mogły 
wziąć w nich udział dzieci z Polski Centralnej.

Polski Czerwony Krzyż w Jeleniej Górzn 
zorganizował również szereg obchodów. Obecnie 
W związku ze zbliżającym się „Dniem Matki" 
i „Tygodniem PCK", zostało zwołane zebranie, 
w którym wzięli udział kierownicy rjpkół pow
szechnych i gimnazjów. Celem zebrania było 
omówienie programu obchodu tych świąt. Dnia 
26, VZ-46 roku w „Dniu Matki'*Hihłodzież szkolna 
zebrała się wraz z matkami w; kościele, gdzie 
odbyła się msza św. na ich intencję, następnie 
w poszczególnych szkołach odbyły się uroczyste 
akademie.

„Tydzień PCK" pd 1—10 czerwca przewiduje 
dwie zbiórki uliczne w niedzielę w dniu 2 i 9 
czerwca, oraz jeden wspólny odczyt dla młodzieży 
szkolnej i. zainteresowanych na temat powstania 
i  działalności Polskiego Czerwonego Krzyża oraz 
Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Ad.

R E P E R T U A R  K I N  
Kino „Śląsk", ul. Ogrodowa 27. 

wyświetla
film produkcji angielskie J p .  Ł „Jeden z ną- 
, szych samolotów zaginął".

Początek seansów o godz. 15, \i, w  
W niedzielą I święta poranki o soda, 13.

Dojazd tramwajem Nr. £ 
„WARSZAWA", nL Fredry 16, wyświetla film 

radziecki p. t. „Dzieci kapitana Granta*. 
Kino „Pionier", ni. Marszałka Stalina 71, wy

świetla film „Jadzia".
„POLONIA*—uL Żeromskiego 53 z dniem 27.5 

wyświetla film produkcji radzieckiej pod tyŁ 
„Świat się śmieje*.

WZNOWIENIE REPREZENTACYJNEGO
BALETU „Z KRAKOWIAKIEM DO 

WROCŁAWIA" W TEATRZE MIEJSKIM 
, W ramach Dni Kultury Polskiej na Ziemiach 
Zachodnich Opera Dolnośląska pod dyrekcją 
Stanisława Drabika wznawia 8 czerwca b. r. 
wspaniałe dield choreograficzne — muzyczka, 
wielki balet reprezentacyjno — propagandowy 
„Z Krakowiakiem do Wrocławia" w pięciu ob
razach, kompozytora Zygmunta Wierdaka—ju
niora.

Balet ten, którego mysią przewodnią jest „po
wrót ludu polskiego na Ziemie Odzyskane", 
jest niewątpliwie największym sukcesem Opery 
Dolnośląskiej w bieżącym sezonie, o czym 
Świadczy 20 przedstawień, które odbyły się na 
terenach Dolnego Śląska w ubiegłym miesiącu.

Cały zespół baletowy z primabaleriną Bar
barą Karczmarewicz, Krystyną Marynowską i 
znakomitym, baletmistrzem Janem Fabianem 
na czele jest na każdym przedstawieniu entuz
jastycznie oklaskiwany przez publiczność.

L W wielkim tym widowisku biorą udział ar
tyści opery: Wacław Wroneckl, Alfred Czopek, 
I Wincenty Grabowski, następnie chór opero
wy oraz orkiestra pod batutą proL Stefana 
Syryłfy.

Dekoracje projektu prof. Józefa Kassaraba, 
kierownictwo artystyczne; dyr. Stanisław Dra
bik.

Początek uroczystego przedstawienia o go
dzinie 19-ej.

BALET PARNELLA W TEATRZE 
„POPULARNYM"

Zapowiedź występu reprezentacyjnego polskiego 
baletu Parnella, który odbędzie się w teatrze Po- 
pularnym v  dniach 8, 9 i  10, o  godz. 18 wzbił* 
dzila łatwo zrozumiałą sensacją. Wszyscy wy
bierają się na ten niezwykły wieczór piękna. Bez 
przesady można powiedzieć, że podobnej imprezy 
dotychczas nie mieliśmy. Zarówno program 
wieczoru, jakoteż nazwiska wykonawców (na 
czele Zizi Halama i mistrz Feliks Parnell) dają 
gwarancję, że przeżyjemy wiele wzruszeń.

Rozpiętość repertuaru zdumiewająca:
od pełnych melancholi i czaru poematów Cho

pina, przez dynamikę i wewnętrzny żar „Kusze
nia Szatana",, do rozhasanyeh, ognistych, w mia
rę rubasznych, w miarę groteskowych tańców 
ludowych.

Usłyszymy muzyki: F. Chopina, S, Moniuszki, 
J. Maklakiewicza, Lewandowskiego i Wiehlera.

Wspaniałe kostiumy wg. wzorów znakomitych 
artystów malarzy.

Niewątpliwie na długo pozóstanie w pamięci 
ten występ baletu Parnella. Będzie to prawdziwe 
święto sztuki.

WAŻNE DLA MOTOCYKLISTÓW
Dnia 2 czerwca 1946 r. w lokalu I  K.S. „Wro

cław" odbyło się zebranie organizacyjne Sekcji 
Motocyklowej, na którym zostały wyznaczone 
stałe dyżury sekretariatu Sekcji, celem infor
mowania oraz przyjmowania nowych członków.

Zapraszamy przeto wszystkich motocyklistów 
niezrzeszonych o łaskawe zgłoszenie się codzien
nie do Sekretariatu Klubu w' godz., 17 — 19, 
mieszczącego się przy uL Mikołaja Nr 71 (prócz 
niedziel i świąt).

UWAGA MUZYCYIII
W środę dnia 12 czerwca b. m. o godzinie 

10 rano w sali posiedzeń ginachu OKZZ, ulica 
Mazowiecka 17, odbędzie się walne zebranie 
wszystkich muzyków zawodowych, przebywa
jących na terenie m. Wrocławia.
’ Obecność .obowiązkowa._____  Zarząd

P R Z E T A R G
Liga Społeczno-Obywatelska Kobiet — Koło 

w Karłowicach, pL Malczewskiego 1 ogłasza 
przetarg na stanowisko kierownika(-czki)' szwal
ni Ligi w Karłowicach. Oferty z wyszczególnie
niem wykształcenia fachowego, dotychczasowej 
pracy i  wynagrodzenia — należy składać do 
dnia 20.6 w Zarządzie Miejskim, pok. 281, pod: 
„Szwalnia Ligi".
Unieważniam kartę rejestracyjną wydaną przez 
RKU w Częstochowie. Wióra Stanisław, Stru- 
chów, gmina Brusy, pow. Strzelin, Dolny Śląsk.

(211)

N aprzód Dolnośląski
różne czasopisma i ilustracje 
oraz wyroby tytoniowe P.M.T. •
n abyć można u in w a lid y  w ojen
n ego  w  kiosku

„ O K R Ę Ż N Y 1-
N ow ow iejska 40

50-lede pobkiego gimnazjum w  Cieszynie
W dniach 15—16 czerwca br. odbędzie się w 

Cieszynie uroczystość obchodu 50-lecia gimna
zjum polskiego, połączona ze zjazdem byłych 
wychowanków gimnazjum. .

Komitet prosi, zainteresowanych o wcześ
niejsze zgłoszenia swego udziału w obchodzie 
z zaznaczeniem, ewentualnego zapotrzebowa
nia mieszkania.

Uroczystość rozpocznie się w sobotę 15.VI. 
br. wieczorem Akademią w Teatrze Miejskim, 
po której odbędzie się zebranie towarzyskie.

W niedzielę, 16.VI. nabożeństwo w kościo
łach katolickich 1 ewangelickich, zjazd byłych 
.wychowanków i zwiedzanie zamku cieszyń
skiego.

t Uroczystość zostanie zakończona zabawą

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
we Wrocławiu, ul. Kościuszki 14

p r t y j m i e  :
20 kandydatów na stanowiska kierowników, inspek- 
torów-likwidatorów mienia poniemieckiego (sklepy, 
młyny, octownie, warsztaty, ruchomości domowe).

\ Od kandydatów wymagana jest znajomość prawa, księgowości i towaroznawstwa 
w stopniu umożliwiającym przeprowadzenie rozliczeń likwidacyjn., oraz referencje. 

Nadto potrzebny jest:
—--------- - —- wykwalifikowany technik dla zorganizowania warsz-
P ■?? wed<Mg tatów mechanicznych i stolarskich (naprawa maszyn, 

umowY radioaparatów, mebli),
' ■ - :i v  " i ; -: - 1 r) 1 " ’ ■ W M p a f l o l a i  ; f i ' a i z ^

FABRYKA KWASU WĘGLOWEGO
PO D  Z A R Z Ą D E M P A Ń S T W O W Y M  WROCŁAW

sprzedaje zł 25.- za kg cena urzędowa ul* Krakowska 
k w »  a  JO ,  „ kg „ komercyjna ' 4 J S S K S

■ ___ * 207

CUNY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzin l pracy po 3 sL Urzędowe, przelargL oekrologi I mm szerokości l szpalta po 10zi.. reklamowe 15z|. W tekście red. 25zł, 
tłustym drukiem 100 proc draże). W numerach niedzielnych 50 proc draże). Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat Za terminowy druk ogłoszeń Administracja ale odpowiada. 
Godziny urzędowania: Redaktor naczelny -  wa wtorki I piątki od godziny 10—12-te). Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem soból od 8-11. Redakcje t administracja: Wrocław, 
pltca Wierzbowa S0. — Telefon 117. — Nr. konta PKO Tllld83.___________ Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawnicze! „Wiedza" we Wrocławiu, ulica Wierzbowa SA
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